26. Demonstratur iam CONSEQUENS primi enthymematis, quod nimirum Christus hoc ipso, quod se Filium Dei naturalem dixerit, revera talis sit. Si enim se Filium Dei naturalem, adeoque verum Deum dicendo, dixisset falsum, fuisset aut homo insanus et emotæ mentis, aut nequissimus impostor. Probus enim sanaeque mentis homo in eiusmodi gravissimum errorem (quod ipse sit Deus, cum non sit) totum mundum inducere nunquam conabitur: atqui neutrum prudenter suspicari licet, sive quod Christus fuerit homo insanus, sive quod fuerit sceleratus impostor. Ostenditur præsertim supposita, ut iam demonstravimus, veritate historice evangelicæ de vita gestisque Christi Domini, ostenditur, inquam, MINOR QUOAD I. MEMBRUM, QUOD CHRISTUS NON FUERIT HOMO INSANUS ET EMOTÆ MENTIS. Nam (3) annos duodecim

natus cum veteranis iudaeorum doctoribus in templo sapientissimos sermones habuit; ita ut *stupere omnes, qui eum audiebant, super prudentia et responsis eius.* Et postea, cum iam evangelium turbis publice prædicaret, *veniens in patriam suam, docebat... in synagogis... ita ut mirarentur, et dicerent: Unde huic sapientia hæc et virtutes? Nonne hic est fabri filius* (4)? Sic etiam cum aliquando quasi in occulto ad scenopægiæ festum in templum ascendisset, *docebat. Et mirabantur iudaei dicentes: Quomodo hic literas scit, cum non didicerit* (5)? Præterea manifestavit secreta, et res cumprimis occultas; quemadmodum prodicionem *Iudæ* (6): *Et edentibus illis (discipulis suis) dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est; item libidinem mulieris samaritanae, quacum colloquium instituit, et quæ ideo eum prophetam (id est, hominem cuius munus est, præsentia etiam et præterita dicere, si occulta sint) nominavit: « Respondit mulier, et dixit: Non habeo virum. Dicit ei Iesus: Bene dixisti, quia non habeo virum: quinque enim viros habuisti; et nunc quem habes, non est tuus vir: hoc vere dixisti. Dicit ei mulier. Video, quia propheta es tu... Reliquit ergo hydriam suam mulier, et abiit in civitatem, et dicit illis hominibus: Venite, et videte hominem, qui dixit mihi omnia quaecumque feci: numquid ipse est Christus, sive Messias?... Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum samaritanorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: quia dixit mihi omnia, quaecumque feci. Cum venissent ergo ad illum samaritani,*

(4) Matth. c. 15, v. 14 et 15.

(5) Ioan. c. 7, v. 15.

(6) Matth. c. 26, v. 21.

(1) Ibidem, v. 56, 57 et 58.

(2) Num. 50, et locis ibi citatis.

(3) Luc. c. 2, v. 46 et 47.